一般社団法人 臨床糖尿病支援ネットワーク 共催事業

第 33回武蔵野糖尿病医療連携の会 学術講演会のご案内

謹啓

時下益々ご清栄の段，お喜び申し上げます。

さて、第 33 回武蔵野糖尿病医療連携の会を下記の日程で開催いたしたいと存じます。本会は日常

の糖尿病診療の現場で生じる問題を取り上げ、明日からの診療に直ちにそして真に役に立つことを

目指しております。今回は「糖尿病診療における身体活動及びスポーツを考える」という課題でと

りあげ議論してみたいと存じます。当日は多数の先生方のご参加を、心よりお待ち申し上げます。

謹白

代表世話人 伊藤内科小児科クリニック 伊藤 眞一

記

日時：令和 2 年 6 月 27 日（土） 17：00～19：00

会場：地域保健企画ビル 6階会議室 （ふれあい相互病院（前立川相互病院）隣 ）

住所：立川市錦町 1-17-15

会費： 医師 1,000 円   医師以外 500 円

プログラム

総合司会： 東京都立多摩総合医療センター 内分泌代謝内科 部長 辻野 元祥 先生

１．17:00～17:40 「糖尿病を合併した高齢者のフレイル予防を目指した運動」

座長： 伊藤内科小児科クリニック 院長 伊藤 眞一 先生

演者： 府中よつやクリニック 院長 市川 雅 先生

２．17:40～18:20 「日々の身体活動から考える糖尿病治療」

座長：  立川相互病院 糖尿病・代謝内科 科長 宮城 調司 先生

演者： 東京都立多摩総合医療センター 内分泌代謝内科 部長 辻野 元祥 先生

３．18:20～19:00 「骨格筋の役割はエネルギー消費のみでない内分泌器官としての働きがある」

（時間がないとできない１万歩の運動じゃなく短時間でも至強度がポイント）

座長： かたやま内科クリニック 院長 片山 隆司 先生

演者： 東京医科大学八王子医療センター 糖尿病・内分泌・代謝内科  天川 淑宏 先生

※日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位<第 2 群> 0.5 単位（申請中）

※西東京糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位 3 単位（申請中）

※日医生涯教育制度 1.5 単位（申請中：カリキュラムコード未定）

          会終了後に情報交換会をご用意しております

共催 武蔵野糖尿病医療連携の会

サノフィ株式会社

会場へのアクセス

地域保健企画ビル 立川市錦町 1-17-15 （1階が錦町薬局）

バスでお越しの方：

JR 立川駅南口 バス 5 番乗り場 国立駅南口行 「ふれあい相互病院」 下車

電車でお越しの方：

JR 中央線立川駅 徒歩 12 分

JR 南武線 西国立駅 徒歩 8 分